[image: гурб для шапки]
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]От  12.05.2025  № 615
Об обеспечении безопасности и охраны жизни людей на водных объектах Белозерского муниципального округа в летний период  2025 года

        В соответствии со ст. 16 Федерального закона от  06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании статьи 6 и части 1 статьи 41 Водного кодекса Российской Федерации, пункта 1.8 Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области, утвержденных постановлением Правительства  Вологодской  области от 20 декабря 2007 года № 1782,  Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Белозерского муниципального  округа, для личных и бытовых нужд, утвержденных решением Представительного Собрания Белозерского муниципального округа от 26 декабря 2022 года № 111, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций и гибели людей в период купального сезона

         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан установить запрет купания в необорудованных и опасных местах на всех водных объектах, расположенных в пределах Белозерского муниципального округа.
2. Начальникам территориальных управлений администрации  Белозерского муниципального округа:
2.1. Обеспечить выставление информационных аншлагов (знаков) о запрете купания в необорудованных и опасных местах на водных объектах на территории Белозерского муниципального округа.
2.2. Обеспечить организацию информационной и разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья на закрепленных территориях.
2.3. Обеспечить выполнение требований, предусмотренных пунктом 20, части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части реализации полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха населения.
3. Рекомендовать территориальному управлению «Белозерское» ( Антонову Н.И.) обеспечить открытие и функционирование пляжа в г. Белозерске.
4. Отделу мобилизационной работе, Т и ГО, ЧС администрации Белозерского муниципального округа (Дружининой И.Н.): обеспечить организацию информационной и разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории округа.
5. Рекомендовать отделу МВД России «Белозерский» (Семёновой И.В.) совместно с инспекторским участком (г. Белозерск) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (Куншучук К.А.) и должностными лицами органов местного самоуправления Белозерского муниципального округа, уполномоченными на составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 1.11. Закона Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-OЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области», организовать совместное патрулирование мест массового отдыха населения около водных объектов на территории округа в целях недопущения совершения населением административных правонарушений.
6. Заместителю главы Белозерского муниципального округа  (Разумовской А.А.), управлению образования администрации Белозерского муниципального округа (Воеводиной Н.А.): организовать и провести занятия в образовательных учреждениях, летних лагерях, созданных и функционирующих на базе образовательных учреждений, по вопросам безопасного поведения на воде, а также действиям в условиях экстремальных ситуаций.
7. Отделу организационной работы и связью с общественностью администрации Белозерского муниципального округа (Ложкиной А.В.), главному редактору газеты «Белозерье» (Онегиной С.В.):
7.1. Обеспечить своевременное информирование населения об установленных ограничениях (запретах) на водных объектах на территории Белозерского муниципального округа.
7.2. Обеспечить информационную и разъяснительную работу в средствах массовой информации и интернет ресурсах по вопросу обеспечения безопасности населения на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
      8.  Признать утратившим силу постановление администрации округа от  22.05.2024  № 519 «О запрете купания в открытых водоемах населенных пунктов Белозерского муниципального округа в период купального сезона 2024 года».
     9. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.     10. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования в газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

      Глава округа:                                                            Д.А. Соловьев
image1.jpeg